**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Svmmvla Selectarvm Qvaestionvm Regvlarivm**

**Bonagratia <von Habsheim>**

**Friburgi Brisgoiae, 1665**

Additamenta absolvio generaliter

[urn:nbn:de:bsz:31-160625](#)

# ADDITAMENTA. ABSOLVTIO GENE- RALITER.

1. Moribundus sensibus destitutus an absolue posse.
2. Potest absolui, qui signa dedit pénitentia etiam absente Confessario, vel petivit Confessarium pro Confessione Sacramentali.
3. Item sub conditione absolui potest, modò catholice, & pie vixerit, licet talia signa non dederit.
4. Absolutio in predictis casibus dari etiam debet homini malæ famæ.

**M**oribundum, qui neque Confessionem petivit, neque voluntum Pénitentiae signum dedit, nequidem sub conditione absolui posse, recens quidam excellentis doctrinæ auctor peracti disputatione contendit, & velut improbabile

I.  
Moribundus sensibus destitutus an absolue posse.

A

com.

communiter, atque ex scholis celeberrimis  
Societatis Iesu per quoddam Decretum Cō-  
gregationis Generalis Anno 1651. penitus  
proscriptum afferit. Ratio huius & associ-  
atum palmaris est, quam recentissime quo-  
que vrget Ant. Cotonius *Celebr. Controv.* l.  
2. *contr. 6. n. 68*, quod Confessio debeat es-  
se sensibilis, hoc est manifestari signo ali-  
quo speciali & voluntati dato, ex quo sic  
arguit supramemoratus Author: Defici-  
ente parte essentiali Sacramēti nequit illud,  
ne sub conditione quidem conferri, cum si  
ne sua parte essentiali Sacramentum confici  
nequeat; atqui in huiusmodi casu, deficit  
pars aliqua essentialis Sacramenti, nempe  
Confessio & dolor sensibilis, nequitergo il-  
lud in huiusmodi casu sub conditione con-  
ferti. In confirmationem huius adducun-  
tur aliquot insuper SS. Canones relati à  
Gratiano 26. q. 3. Primus, c. Qui recedunt,  
ex Conc. Araus. c. 3. ita sonat: subiō obmutes-  
cens (prout statutum est) baptizari aut péniten-  
tiam accipere potest, si voluntatis præterita, te-  
stimonium aliorum verbis habet aut præsentis,  
in suo nutu. Alter, c. Is qui. ex Conc. Carthag.  
4. c. 76. sic habet: Is qui pénitentiam pesit, si  
casu, dum ad eum Sacerdos in uitatus aduenie-  
oppressus infirmitate obmutuerit, vel inphrene-  
sim versus fuerit, dent testimonium, qui eum au-  
dierant,

*Additamenta.*

3

dierunt, & accipiat pœnitentiam, & si continuo  
reditur moriturus, reconcilietur per manus im-  
positionem, & infundatur ori eius Eucharistia.  
Similia dicit Leo P. epist 89. al. 92. Ibid. c.  
His qui. Ex his Conin. de Sacram. disp. 5.  
dub. i. n. 29. tale format argumentum: Ea-  
dem in hoc casu est ratio Baptismatis & re-  
conciliationis, atqui Pastores non possunt  
adulto morituro conferre Baptismum, nisi  
sciant eum hunc actu petuisse, ergo similiter  
non possunt dare Sacramentum Pœnitentiarum,  
nisi ei, quem sciunt hoc ante petuisse. Hoc  
porro ne quidem in casu necessitatis fieri  
posse asserit in Concl. 3. Ibid. n. 28. tum quia  
casus necessitatis non mutat essentiam Sa-  
cramenti; unde si validè daretur Sacramentum  
sine Confessione in necessitate, posset etiam  
validè fieri extra necessitatem. Tum quia,  
si liceat semel fingere aliqua ad essentiam  
Sacramenti sufficere in necessitate, quæ nō  
sufficiunt extra eam, eadem licentia posset  
in necessitate dari Baptismus sine aqua,  
adoque sic euerti omnis essentia Sacra-  
mentorum.

Attamen his non obstantibus, quia, vt  
ait Leo P. cit. c. His qui. Misericordia DEI  
nec mensuras possimus ponere, nec tempora de-  
finire; apud quem nullas patitur venie moras  
conuersio, dicente Dei spiritu per Prophetam

A 2

(Isa. 30,

(Isa. 30. apud 70.) cum conuersus ingemueris,  
zunc saluus eris &c. Necdū ab opinione priori  
dimoueor, quam cum DD. alij prolixè pro-  
pugnent, vnicō tantum, sed efficaci argu-  
mento, quod ipsi aduersarij subministrant,  
eandem confirmare contentus ero.

II.  
Poteſt, qui  
ſigna de-  
ſet Pæni-  
tēta vel  
periuit  
Confefſa-  
rium.

Præmoneo autem Confessionem posse  
considerari dupliciter. 1. quantum est ex  
naturae rei, per se & ex præcepto tum Diuino,  
cum Ecclesiastico, ſecluso caſu neceſſi-  
tatis. 2. per accidens & in caſu neceſſitatis.  
Extra caſum neceſſitatis certum eſt atque  
ſub anathemate definitum à Conc. Trid.  
ſeff. 14. can. 7. ad remiſſionem peccatorum ne-  
ceſſarium eſſe Iure Diuino confiteri omnia & ſin-  
gula peccata mortalia, quorum memoria, cum  
debita & diligenti premeditatione, habetur;  
etiam occulta & quaſa ſunt contra duo ultima De-  
calogi præcepta, & circumſtantias, qua peccati  
ſpeciem mutant &c. adeò vt, qui ſecū faciunt  
& ſcienter aliqua retinent, nihil Diuina Boni-  
tati per Sacerdotem remittendum proponant.  
vt loquitur S. Synodus ibid. de Sacram. Præ-  
nit. c. 5. Hanc porro Confessionem facien-  
dam eſſe Confessorio præſenti, neque aliter,  
per litteras ſcilicet aut Internuncium, de-  
creuit inſuper Clem. 8. Conſtit. 87. incip.  
Sanctissimus. Anno 1602. apud Laërt. Cherub.  
in Bullar. 10. 3. vbi prohibet, propositiōnem il-  
lam;

## Additamenta.

5

lam, qua habet, lucere per litteras, seu Inter-  
nuncium, Confessario absenti peccata sacramen-  
taliter confiteri, & ab eodem absolitione obtinere,  
de cetero edoceri, defendi, imprimi, aut ad praxim  
deduci, sub pena Excommunicationis lata sententia & alijs paenitentia arbitrio infligendis. Ita  
quidem, ut dixi, extra casum necessitatis, in  
casu autem necessitatis Confessio etiam sa-  
cramentalis magnam patitur latitudinem,  
non solum ut specifica peccatorum enarratio ex parte, verum etiam ex toto intermit-  
tatur. Ob talem necessitatem absolui posse  
infirnum, qui signa dedit paenitentia, eti-  
am absente Confessario, & eo adueniente  
inuenitur sensibus destitutus, eo quod signa  
eiusmodi, vel petitio Confessarij pro Con-  
fessione Sacramentali sufficiant, indubita-  
tum habetur ita decernentibus atque iu-  
bentibus supracitatis Canonibus, ac Ritua-  
li Romano edito Anno 1615. Quin etiam va-  
lituram absolutionem (non obstante De-  
cretto Clementino praetulito) si testes in  
absentia ipsius infirmi de ipsius confessione  
testificantur, tradunt DD. grauissimi, quos  
refert ac sequitur Coton. ubi supra n. 61. &  
seqq. non improbabiliter ipsi quoque au-  
thori initio praememorato, qui expressè  
docet; in casu quo testis considerata ab agro  
Confessionis non praesens aut immediatus esset,

A3

posse

## 6 Additamenta.

posse nihilominus sacerdotem superuenientem moribundo absolutionem sub conditione imperfiri, quia cum oppositum non improbabiliter doceant multi, sperari posset Sacramentum consciendum esse, quoties autem fides affulget consciendi Sacramentum, qua contingere posset Sacramento & consultur saluti periclitantis anima, cui in dubio magis fauendum est, quam Sacramento. Hæc ille.

III.  
Sub condicione  
absoluti  
potest mo-  
dò carbo-  
licè, Et  
piè exca-  
vato.

His ita præmissis repeto ac dico, non improbare videri, posse moribundum sensibus destitutum sub conditione absoluti, qui neque Confessionem peccatum, neque ullum pœnitentia signum dedit, modò catholice & pie vixerit. Hoc assertum, ut iacet, communī consensu & auctoritate omnium DD. Theologicæ facultatis Viennæ publicâ disputatione fuisse propugnatū, testatur Caramuel in sua Theologia fundam. nouissimè Roma edita, vbi etiam prolixè idem rationibus & auctoritatibus confirmat, qui liber cum Romanam habeat censuram, hoc ipso Doctrinam hanc facit non improbatibilem. Verum his omnibus omissis, probo dictam propositionem hac ratione: Par est ratio Sacramenti Baptismatis & Pœnitentiae, baptizari autem potest, quicunque ex anteacta vita presumi potest desiderare baptismum, ergo & Sacramentaliter absoluti. Propositio maior habetur expressa in supra relatis Canonibus, &

ab

*Additamenta.*

7

ab adversariis vltro admittitur, quibus itaque potius, an nobis faveat, vt clarus constet, sciendum, hæc duo Sacra menta esse directè instituta ad remittenda peccata, Baptismum quidem velut ianuam, per quam intratur in Ecclesiam, extra quam nulla salus est, Pœnitentiam vero pro tabula, quæ Peccator mortaliter delinquendo naufragium passus evadit interitum & pristinæ gratiæ restitutur: Ex quo Sacra menta mortuorum dicuntur sicut alia viuorum, quod hæc requirant vitam spiritualem in suscipiente, illa non. Sunt prouinde in primis ad salutem necessaria, & ob hanc necessitatem in eorum administratione conceduntur, quæ in alijs non tam facile permittuntur, in Baptismo quidem non solum vt à quocunque ritè collatus valeat ad salutem. c. Firmiter. de SS. Trinitate. verùm etiam vt in necessitate adhiberi possit materia dubia, sicut omnes fatentur teste Cörin. q. 66. n. 22. Quod extrema necessitas excusat irreuerentiam, quæ alias in Sacra mentum admitteretur, dum vtendo tali materia exponimus nos periculo invalide illud conferendi. De Pœnitentia ex parte dictum est superius, quæ cum ob necessitatem æquiparetur Baptismo, hic extendere licet ad nostrum propositum, ita quod licet vita prius catholicæ, peracta, dubia sit ma-

A4

teria

teria Sacramenti Pœnitentie, propter necessitatem tamen admitti possit. Hanc necessitatem optimè demonstrat, & per eam nostrum assertum confirmat vir quidam religiosissimus ac doctissimus hoc argumento: Potior est finis Sacramenti necessarij ad salutem, quam ipsum Sacramentum, atqui salus animæ est finis Sacramenti necessarij ad salutem, cum hoc sit tantum medium, ergo salus animæ debet magis attendi, quam ipsum Sacramentum in talis casu. Ergo potius in tali casu debet periclitari ipsum Sacramentum quam salus animæ. Fundatur hoc argumentum in doctrina D. Angelici, qui 2. 2. q. 3. à. 4. ad 1. comparans virtutem Religionis & Misericordiæ. Deum, inquit, non colimus per exteriora. Sacrificia a munera propter ipsum, sed propter nos & propter proximos. Non enim indiget Sacrificijs nostris, sed vult sibi ea offerri propter nostram deuotionem, & propter proximorum utilitatem. Et ideo misericordia, quam subuenitur, defecibus aliorum, est sacrificium ei magis acceptum, ut potè propinquius utilitatem proximorum induens, secundum illud Hebraor. vlt. Beneficentie & communionis nolite obliuisci, talibus enim hostijs premeretur Deus. Sic ille, Quem portò fecuti Valsq. 10. 2. in 3. p. disp. 136. c. 3. Pontius de Matrim. l. 10. c. 15. n. 5. & P. Fagnan, p. 1. in

l. 1. 2.

21131

## Additamenta.

9

L. i. *Decretal. de Constit. c. Ne innitaris. n. 379.*  
inferunt in casu necessitatis extremæ, eum,  
qui est in peccato mortali, ministrare posse  
Sacramentum sine peccato, si tempus ita  
vrgeat, vt ministro non sit locus poeniten-  
tiæ, reddentes rationem, quia quamvis sit  
maior virtus Religionis erga Deum, quam  
Misericordia erga proximum; tamen quia  
Deo plus placet, vt proximè, in cuius utili-  
tatem institutum est Sacramentum, succur-  
ramus, quam vt dispositionem aliæ debita-  
tam erga Sacramentum seruemus, idèò tunc  
licitè & sanctè Sacramentum in peccato  
mortali celebratur. Et hoc sensu intelli-  
gunt illud Osee 6. & Matth. 12. Misericor-  
diam volo, & non sacrificium, & scientiam Dei  
quam holocaustum. Addit insuper Vasq. ip-  
sam rationem institutionis suæpote natura-  
lic depositere, ac proinde jure naturali Di-  
uino ita dicendum esse. Nam cum Sacramen-  
tum, inquit, ea ratione institutum sit, vt huma-  
na miseria remedium eferet, ratio ipsa postulat, vt  
non censeatur irreuerenter tractare Sacramen-  
tum, neque Deo iniuriam irrogare, qui urgente  
necessitate eius, propter quem Sacramentum in-  
stitutum est, illud etiam in peccato ministrat,  
quia prius à peccato, sine damno proximi, iusti-  
ficari nequis &c. Non sine ratione proinde  
præmemoratus author subinfert, in hoc

A §

decipi

decipi contrariae opinionis Doctores, quod inter Sacra menta non faciant distinctionem in ordine ad salutem animae, ad quam aliqua necessaria sint simpliciter, alia non. His ego libenter assentio, existimo tamen aliam quoque subesse causam non minus propriam, quod inter Iudicium, quo quis condemnatur, & quo quis absoluitur, non discernant. Etenim quia Sacramentum Pœnitentiae institutum est per modum Iudicij, hoc ipsi putant non posse subsistere, nisi Pœnitens, qui simul auctoris & rei partes sustinet, sese prius de commissis peccatis accuset apud Confessarium Iudicem, qui exinde sententiam ritè proferre queat; vnde quidam sic arguunt: Absolutio ex Concilio Trid. est aetas judicialis, sed Iudicium non exercetur, ubi accusatio nulla est, ergo &c. Ad elidendam hanc persuasionem,

Dico 1. duos actus esse principales, quo omne Iudicium propriè dictum perficitur, absoluere & condemnare. 2. haec duo licet respectu radicis ita connexa sint, ut conuertibilia sint, Gl. in Clem. Cum à repulsione. de appellat. ut qui unum potest, possit & alterum ( eadem est enim potestas ligandi atque soluendi. c Verbum. de Pœnit. dist. 1. c. Cum inferior. de maiorit. & obed.) in exercitio tamen planè diuersum habent procedendi

## Additamenta.

II

dendi modum. Etenim cum condemnari nemo possit nisi legitimè auditus vel saltem citatus. c. Inter quatuor de Maior. absolu tamen potest etiam non auditus, vt patet in exemplo; Cum enim excommunicari nemo possit nisi de contumacia conuictus, absoluitamen potest etiam excommunicatus non solum absens verùm etiam igno rans, imò & iniucus, vt docet P. Coriol. de Casib. reseru p. 1. sec. 2. a. 6. cuius diuersitatis ratio est, quia bonus quilibet in dubio præsumitur. l merito. ff pro facio. c. vniue. de scrut. in ord. & c. fin. de præsumpt. vbi, quod nullus teneatur probare se idoneum, cum idoneus præsumatur, nisi aliud in contrarium ostenda tur. Per maximè autem si quem vita honesta vel alia similia commendant. Barbos. axiom. 37. vbi, quod bonus præsumitur, qui de bono genere natus est. Item, quod ex educatione bo na quis bonus præsumitur.

Dico 3. Extra casum necessitatis, sicuti Pœnitens sui ipsius accusator & simul reus, tenetur omnia & singula peccata mortalia, vt supra dictum, fideliter Confessori suo patefacere, ita vicissim Confessarius ex officio Iudicis, quo fungitur, tenetur omnibus tibi expensis ad condignam Pœnitentiam & satisfactionem condemnare, & absoluere. In casu tamen necessitatis, quando Pœni tens

tens debito modo sese accusare nequit, ac proinde Confessarius non habet, vnde condemnet, non tamen desistere potest à Iudicio, quin possit atque etiam debeat actum alterum, qui est absoluere, huius Sacramenti actus & finis potissimum, exercere, maximè vbi Pœnitens huius aliquid desiderium ostendit, vt patet ex allegatis Canonibus Concil. Carthaginensis & Arausic. præsertim verò c. Agnouimus, 26. q. 6. vbi Cælestinus P. Agnouimus, inquit, pœnitentiam morientibus denegari, nec illorum desiderijs annui, qui obitus sui tempore hoc animæ sua cupiunt remedio subueniri. Horremus (fateor) tantum piecatis aliquem inueniri, vt de Dei bonitate desperet: quasi non possit ad se quovis tempore concurrenti succurrere & periclitantem sub onere peccatorum hominem redimere, quo se expidiri desiderat & liberari. Quid hoc, rogo, aliud est quam morienti mortem addere, eiusque animam suâ crudelitate, ne absoluta esse posît, occidere? cum Deus ad subueniendum paratis simus, inuitans ad pœnitentiam, sic promittat peccatori, inquiens (Ezech. 33.) in quaunque die conuersus fuerit, peccata eius non imputabuntur ei &c. Salutem ergo homini admittit, quisquis mortis tempore speratam pœnitentiam denegarit; Et desperet de misericordia Dei, qui eum ad subueniendum morienti sufficiere, vel in

1112

mo mento

momento posse non credit. Ita sanctissimè Pontifex vestigia secutus sui Capitis, nostri Redemptoris, qui cùm in mundum venisset quærens quod perierat, peccatores non perdere, sed saluos facere, Sacra menta instituit non alio fine, quām ut essent veluti quædam medicamenta, quibus Samaritanus Dominus noster (Magist. sent. 4. dist. 1.) peccati originalis & actualis vulnera sanarentur quoque instrumenta gratiæ, per quæ omnis vera Iustitia vel augetur vel amissa recuperatur. Trid. sess. 7. de Sacr. in proem. & can. 4. Quid ergo miseri erga conseruos nostros tam simus immisericordes, trepidantes timore vbi non est timor, subtrahamus media salutis animæ, pro qua dulcissimus noster Salvator etiam crucifixus mori dignatus est. Hæc ad elucidationem Propositionis maioris, aliquantum præter rectum tramitem, sed non extra stadium.

Minorem propositionem probo 1. ex Conin. qui cum de Sacr. q. 64. n. 103. docuisset, ut quis Sacramentaliter absoluatur, debuisse id petuisse explicitè, sua peccata saltum in genere confitendo. Pro reliquis Sacramentis, ait, sufficit ea implicitè petiisse. Explicans porrò quid sit implicitè petere. Sic, inquit, quicunque vult fieri Christianus, atque adeo omnis qui habet veram contritionem, auctoriam

etiam attritionem de peccatis, quatenus ījs me-  
remur pœnas inferni, aut excludimur à gaudijs  
cœlestibus, censetur implicitè petere Baptismū,  
etsi de eo nihil vñquam audierit; quia talis do-  
lor includit virtuale propositum seruandi om-  
nia precepta ad talem finem necessaria, quorum  
vnum est præceptum suscipiendo Baptismum.  
Item qui catholicè viuit, censetur velle sibi mo-  
rienti conferri Sacra menta ab Ecclesia morien-  
tibus conferri solita: ideoque si subito destitua-  
tur vñrationis, debet inungi; nisi sciatur cerid  
esse in peccato mortali, de quo non sit saltem at-  
tritus, quod non debet facile præsumi, nisi quis  
in ipso actu peccandi ita subiécit destitutio ratione,  
vt humanitüs impossibile sit eum doluisse  
de peccatis: quod si aliquandiu post peccatum  
commisum vñus sit ratione, potest præsumi sal-  
tem attritus esse, vt expreſſe docet D. Aug. &c.  
De S. Augustino paulo post dicturus sum,  
interim in prædictis duo aduerto. 1. posse  
baptizari, qui Baptismum implicitè petiunt  
etsi de eo nihil vñquam audierit, 2. Bap-  
tizatum, qui catholicè viuit, hoc ipso cen-  
seri velle sibi morienti Sacra menta ab Ec-  
clesia morientibus conferri solita &c. Inter  
hæc cum primum locum, quoad necessita-  
tem habeat Pœnitentia, duo quoque infer-  
ro. 1. cum, vt vidimus, eadem sit ratio  
Baptismatis & Pœnitentiae, sicuti baptizari  
potest,

potest, qui Baptismum implicitè petijt, ita posse moribundum absoluī, 2. qui catholice viuit, hoc ipso implicitè petere sibi morienti conferri beneficium absolutionis. Negabit Conin. paritatem in hoc, quod Confessio sit pars essentialis Sacramenti Pœnitentia&c. Respondeo ex eodem disp. s. n. 29. petitio Sacramenti Pœnitentia est implicita Confessio, sed qui catholice viuit, censetur velle sibi morienti conferri Sacra-menta eo casu ab Ecclesia dari solita, ut ait ipse Conin. quale est in primis Sacramen-tum Pœnitentia, ergo, &c.

Probo eandem min. 2. ex s̄pecit. Conc. Araus. quod cum subito obmutescenti sta-tuisset conferenda esse Sacra menta Baptis-mi & Pœnitentia &c. addit: amentibus eti-am quæcunque pietatis sunt, conferenda sunt, quasi diceret, non solum duo illa, Baptis-mus & Pœnitentia, verūmetiam SS. Eucha-ristiae viaticum. De SS. Eucharistia id ex-preslē statuit Conc. Carthag. cit. c. ls qui. Si continuò, habet textus, creditur moriturus, reconcilietur per manus impositionem, & insun-datur ore eius Eucharistia. Idem tenent recen-tiores, quos magno numero recenset Bar-bosa in d. 6. Qui recedunt. Vbi, nota, inquit, quod amentibus, qui ante dignè viuebant, vel dederunt signa contritionis, posse Sacramentum

Euchas-

Eucharistie administrari, nam censetur adesse sufficiens, intentio ad suscipiendum Eucharistie Sacramentum &c. Vbi nota, qui ante dignè rivebant, vel dederunt signa contritionis &c. alterutrum nempè sufficit, adeoque quod dignè prius vixerit, licet signa nulla dederit. Clarius hoc edicit. Conin, q. 80. n. 74. nota, inquiens, sufficienter censeri perisse, quisquis catholicè vixit. Nam hoc ipso censetur velle sibi in eo articulo media saluti conducentia tribui. quare danda ei est omnino communio, nisi constet eum esse in peccato mortali, aut timeatur notabilis Sacramenti irreuerentia ratione vomitus, aut similium, atqui teste Bellarmino l. 1. de Pœnit. c. 15. tales à culpa absolutos prius dubitari non potest, cum Viaticum Eucharistiae perceperint, quod Ecclesia nunquam distribuere solet, nisi illis duntaxat, quos à culpa liberos credit, ergo sicut ex eo tantum, quod quis catholicè vixit, S. Communionem accipere potest, potest & Sacramentaliter absolu. Quod, de amentibus, verbis non ambiguis expressit præallegatus Canon. 1. ibi: Reconcilietur per manus impositionem, & infundetur ori eius Eucharistia.

Probatur eadem propositio auctoritate S. Augustini, qui cū interfuerit atque etiam subscripsit præmemorato Concilio Catthag. censendus est omnium optimè sensum

sum illius agnouisse. Is ergo l. 1. de adulteria  
nis coniug. in fine sic de hoc loquitur: Ego  
non solum alios Catechumenos, verum etiam ip-  
sos, qui viventium coniugis copulati retinent  
adulterina consortia, cum salvos corpore in his  
permanentes non admittamus ad Baptismum,  
tamen si desperati, & intra se paenitentes iace-  
rint, nec pro se respondere potuerint, baptizan-  
dos puto, vt etiam hoc peccatum cum ceteris la-  
uacro regenerationis abluatur. Quis enim no-  
nit, virum fortassis adulterina carnis illecebra-  
rsque ad Baptismum statuerant detinere? si enim  
ab illa desperatione recreati potuerint viuere, aut  
facient quod statuerant, aut edocli obtempera-  
bunt, aut de contemptoribus fiet, quod fieri eti-  
am de baptizatis talibus debet. Quia autem bap-  
tismatis, eadem reconciliationis est causa, si forte  
paenitentem facienda vita periculum praoccupa-  
uerit. Nec ipsos enim ex hac vita sine arrha suæ  
patis exire velle debet Mater Ecclesia &c. De  
manifestis peccatoribus, qui subito vi mor-  
bi oppressi signa paenitentia dare nequeunt,  
baptizari posse, quod ob statum catechume-  
ni presumi possint de præteritis peccatis do-  
lere, id quod necessarium sit, vt baptismus  
prosit, ait Coninck. q. 64. n. 103. esse clarum.  
Alterum tamen de reconciliandis, disþ. 5. n.  
29. ad solos restringit Paenitentes, qui ob  
commissum aliquod publicum crimen, an-

B

tequam

tequām à peccatis absoluenterur & ad Communionem admitterentur, cogebantur diu publicam pœnitentiam agere. Sed hoc gratias dici, atque doctrinam S. Augustini peræquè omnes Christi fideles concernere non minus clare demonstrant sequentia. 1. quod S. Doctor, absque exceptione, parem dicat esse causam baptismi & reconciliationis. 2. quodd causa cur baptizari possint, nempe præsumptio doloris interni, non minus necessaria sit in reconciliando quām baptizando, neque aliud indicant verba: si forte pœnitentem vitæ periculum preoccupauerit quām si diceret, qui in tale periculum venit, forte internè doleat, ut de baptizando dixerat. 3. quodd hoc æquè vel magis præsumi possit, de fideli, qui catholicam vitamducere solebat, atque peccata frequenti vslu Sacramentorum expiare, quām de Catechumeno, vt enim Caiet, ait, 2. 2. q. 185. a. 5. propè finem vnlusquisque præsumitur pœnitens in fine vita suæ, quando cum S. Ecclesie communione recedit &c. quod minus conuenit constituto in statu publica pœnitentiæ, qui extra communionem erat Ecclesiæ, Infamis & Irregularis ad suscipiendos ordines. Quod si tales ad seculares illecebras redierant, nō solùm à communione Dominicorum Sacramentorum, verū etiam à conuiuio fidelium

una

mūp

um excludebantur. 4. Id ipsum manifestā demonstrant verba, quibus D. Sanctus docet, quid agendum sit cum Baptizatis in infirmitate desperata, nempē quod fieri etiam de Baptizatis talibus debet, hoc est de Baptizatis, qui criminē adulterij, vel alio simili irretitiā in simili casu infirmitatis absolvebantur, qui si forte reconvaluerint, iudicio debent stare Ecclesiā. Denique cur Mater Ecclesia publicē Poenitentes sine arrha suae pacis exire nolle debeat, non autem filios mortigeros?

Facile iam est ex hucusque dictis oppositas instantias retundere, ad argumentum enim 1. Sacramentum sine parte sua essentiali non potest confici, sed hic deficit pars essentialis scil. Confessio & dolor sensibilis, ergo &c. 2. concessa maiori nego minorē, quia in hoc casu adest aliquo modo materia, qua per testificationem & famam probitatis moribundi efficitur præsens. *Basis 10. 1. V. Absolutio. n. 13.*

Ad fundamenta Conin. sufficienter quoque constat ex antedictis Sacramentalem Confessionem in casu necessitatis magnam pati latitudinem, non quidem ut penitus tollatur, quam ob rem neque Baptismus etiam dari potest sine aqua, sed cum extra casum necessitatis Iure diuino requiratur in-

B 2

tegra

tegra omnium peccatorum mortaliuum post baptismata commissorum, quantum fieri potest, enarratio, in casu necessitatis, si plus à moribundo prestari nequit, pro Confessione sufficiat vita catholice prius peracta, qua materia et si dubia sit, in fauorem tamen animarum alias aeternè pereuntium, admitti possit, sicut de baptismo superius dixi.

Allegatos Canones pro nobis facere potius, quam aduersariis satis ostensum credo. Magis obstare dictis videtur, quod in Conc. Tolet. 12. c. 2. sub Agathone An. 681, statutū legitur: Sacerdotes, qui nō sententi, neque pénitentia ausu temerario pénitentiam dederint, neque se exhortatu eius, qui pénitentiam accipit vel magnum indicij vel quibuslibet alijs evidentibus significacionibus in uitatum fuisse probauerit, unius anni sententia Excommunicationis subiacebit &c. Veium hoc quoq; Concilium illo Canone opinioni nostræ fauere potius quam aduersari clare perspiciet, qui totum contextum inspexerit. Res ita se habet: Quia contigit, ut ibi refertur, multos in salute (dubia) positos ultimum desiderare pénitentia fructum, & rursum alios nimietate aegritudinis ita loquendi & sentiendi naturale perdidisse officium, ut nulla illis cura salutis sue videretur inesse, nullo etiam pristine devotionis noscerentur desiderio anhelare &c. ex fraterna condolentia non

non solum Pœnitentia donum, hoc est, ab-  
solutio, iniuncta simul iuxta SS. Canones  
peragendâ pœnitentiâ, verum etiam ultim-  
um fuerat ijs tributum viaticum, ne sine  
fructu pœnitentie viderentur transire è sae-  
culo &c. horum aliqui cum quandoque  
pristinæ sanitati restituti iniunctas pœnitentia-  
tias grauiores facere grauarentur, afferentes  
ideo se nullis Regulis Ecclesiasticae discipli-  
nae sub hoc voto teneri, quia pœnitentiam  
nec ipsi petierint, nec consentientes acceper-  
int; Ipsum Concilium velut ingratos &  
acceptæ gratiæ turpiter immemores cum acriter  
reprehendisset, statuit 1. vt sicut baptis-  
ma, quod nescientibus parvulis accipitur,  
in fide tantum proximorum, ita & pœnitentia donum,  
quod nescientibus illabitur,  
absque impugnantia violationis, hi, qui  
aceperint, obseruent, alias tanquam pa-  
ternarum regularum transgressores puni-  
endi. 2. ne porrò in posterum ob iniunctas  
pœnitentias grauiores ansa daretur excipi-  
endi disciplinam Ecclesiasticam, decreuit  
insuper ne Sacerdotes passim & licenter do-  
num pœnitentia non pœnitentibus audeant  
prorogare, hoc est, pœnitentias graues  
iuxta SS. Canonum præscriptum tempore  
diutiori peragendas imponere, nisi ex  
hortatu eius, qui pœnitentiam accipit, vel

B3

manuum

manuum indiciis vel quibuslibet aliis euidentibus significacionibus inuitatum fuisse probauerit &c. Sentit ergo Concilium legitimam fuisse pœnitentiam seu absolutiōnem, Gl. in c. Is qui. 27. q. 6 non solum quæ data fuit eam petentibus, verū etiam ijs, qui nimietate ægritudinis ita loquendi & sentiendi naturale perdiderant officium, vt nulla illis cura salutis suæ videretur inesse, idēd enim traditum fuerat. S. Eucharistia Viaticum, quod, vt ante memini ex Bellarmino nullis datum fuit, nisi à culpa forent absoluti; Idēd etiam tam acriter redarguit eos, qui sanitati redditi renuerent, acceptam etiam nescientes pœnitentiam iuxta morem Ecclesiæ, completere, tanquam integratos Dei beneficiis & gratiæ largitoris, quâ bene vsl poterant consequi absolutiōnem facinoris &c. Neque obstat, quin etiam hæc ipsa magis confirmat, quod propter aliquorum ingratitudinem vetuerit temere passim & licenter donum pœnitentia non pœnitentibus prorogare seu seueriori ac diuturnæ pœnitentia subjcere, qua reconvalescentes territi omnes Ecclesiasticae disciplinae regulas contemnerent.

IV. Maneat ergo nostrum assertum de moribundorum, qui nullum dederunt exterioris de pœnitentia signum, præter anteactam, vt Catho-

Catholicum decet, vitam &c. absolutio-  
ne, non esse tam improbabilem, ut quidam  
arbitrantur, atque adeo merito Cotonius su-  
pratit. licet alteram teneat sententiam, nu-  
mero tamen 70. in predictis casibus abso-  
lutionem non solum dari posse, sed etiam  
debere, hominibus quoque malæ famæ, ex  
notitia externa generali, quod in tali arti-  
culo homines, quantumvis perditi, Confes-  
sarium petant. Et ita, inquit, etiam ego cen-  
sec, quia verae sententia est probabilis (poste-  
rior saltem per locum extrinsecum) & nulli  
præjudicat, & consequenter in defectu alterius  
remedij certioris, usurpari potest in necessitate,  
arque etiam debet ad subueniendum extremo  
proximi periculo circa aeternam salutem. Hæc  
ille.

Eodem V. Absolutio generaliter. pag. 14.  
lin. 25. post verba; P. Cyprianus cit. adde: ab  
isto comparandi onere post reconualescen-  
tiam Religiosos simpliciter eximit Priuile-  
gium Sixti 4. relatum n. 6.

## Absolutio quoad Fratres.

5. Declarationes generales circa Confessiones  
Nouitorum, & juniorum Fratrum.
6. An valida Confessio juvenum furtiuè facta;
7. Nouitius subreptitiè eligens sibi Confessa-  
rium

rium præter deputatum expelli potest à Religione.

**A**d n. 18. Eam concessionem verbotenus etiam, ex Peregr. in Comp. Theat. p. 2. tit. Absolutio. § 7. refert Cotonius Controv. Celebr. l. 4. controu. 9. c. 5. n. 86. & contra Dianam tuetur non esse restrictam Prælatis erga subditas sibi Moniales; quoad Religiosos vero, saltem quoad casus non publicos, ne quoad hæresin quidem, eo quod SS. Pontifices, quoad Sacramentum Pœnitentia velint Regulares à suis Prælatis dependere, nec hoc illuc pro absolutione ire cogi, quod & Religioni incommodū, & Religiosis ipsis perniciōsum est, teneanturq; quadātenus impedimento perpetuo, quominus Romanū se conferant. Ad Bullam Cœnæ & alias revocatorias, interpretationesque Cardinalium respondet revocari tantum quoad Sæculares, nemp̄ ut reseratio & prohibitio cadat in Regulares, non ut pœnitentes, sed ut Confessarios & in ordine ad sæculares, ita declarante Papa Clemente 5. & S. Congregatione facto verbo cum ipso &c sed quid causa superest textum Pontificia concessioonis expressum & verba tam aperta restringere ad casus occultos, si Regulares perpetuo tenentur impedimento? si Papa non vult pro absolutione hoc illuc discurrere,

sed

Additamenta.

25

sed à suis Prælatis simpliciter dependere: si  
hunc suum esse sensum ac beneplacitum  
absolutè Pontifex declarauit & Em. DD.  
Cardinalibus edixit?

Circa Confessiones Nouitiorum pecu-  
liariter h̄ic animaduertendum est Decretum  
Clem. 8. in Bulla: Cum ad Regularem. apud  
Laëri. Cherub. n. 83. Quod ipsi Magistro No-  
uitorum soli Confessiones audiendi cura commit-  
tatur, ita tamen vt Superiori etiam locali lice-  
at, sīta expedire iudicauerit, vel per seipsum, vel  
per alium ab eo deputandum, semel aut bis  
in anno corundem Nouitiorum Confessiones au-  
dire &c. Extensem hoc fuit in Capit. Ge-  
ner. 1637. usquead quadriennium Religio-  
nis inclusiū, & facte insuper sequentes  
Declarations. 1. Confessiones audire spectat  
non ad Magistros tantum, sed ad Guardianos  
omnes in quorum Conuentibus illorum aliquis  
reperitur. 2. Prædictos juvenes gaudere bene-  
ficio Religionis, vt in itinere confiteantur socio  
Confessario. 3. Confessarium à Guardiano suo  
illis offerendum quinques vel sexies ex debito.  
4. etiam frequentius posse Guardianum offerre  
Confessarium vel etiam quando ei placuerit. 5.  
juvenes prædictos non posse sibi m̄erit eligere Con-  
fessarium, quando non offertur, sicut neque Mo-  
niales. 6. Guardianos posse non audire eorum  
Confessiones, non debere. 7. Posse Guardianum

V.  
Declara-  
tiones ge-  
nerales  
circa Cō-  
fessiones  
Nouit. Et  
jūniorum  
FF.

BLB

B5

affignare

assignare aliquem non genericè, sed nominatim,  
8. teneri prædictos in absentia Guardiani, con-  
fiteri Vicario. 9. non posse oblatum Extraordi-  
narium recusare, quasi juri suo cedentes, sub  
asseruatione forsan, Guardianū plus ceteris ar-  
ridere. Concessio enim emanata ab Urba-  
no 8. habet: Cui confiteri teneantur, oblatio  
nem pè Confessario. 10. De lieto, hic dicet ali-  
quis, an de valido? ut nempè inualida sit Con-  
fessio juuenum, si furtim inconsulto Guardiano  
alicui confiteantur. Ad affirmatiuam inclinante  
confessio fur. Decisores, dum casum proponentes; vtrum si  
tunc fa- juuenis aliquis reseruato irretitus casu alijs Con-  
fessario à suo Magistro confiteatur & Confessari-  
us super se acceptet obligationem præsentationis?

postmodum verò idem juuenis pro maiori Con-  
scientia securitate mouetur ad confitendum suo  
Magistro, à quo obligatur ad præsentationem:  
an, inquam, posit eam subterfugere, quasi ac-  
ceptatam ab alio? Respondent: supposita priori  
Confessione inualidà ob defectum Confessarij non  
habentis jurisdictionem, prædictum juuenem  
manere obnoxium obligationi se præsentandi.  
Quæ responsio satis ad mentem Pontificis videtur  
esse in sua Decisione dicentis: Prædicti juenes  
non possunt alijs conficeri. Ita Decisio, quæ por-  
rò subiungit, hunc casum non esse absolute  
decisum. Cum igitur denud proponeretur  
alio Capit. Gen. Anno 1650, facta est se-  
quens

quens Declaratio : Nouitiorum & juniorum nostrorum Confessio alij facta, quam proprio Magistro, in alio Capitulo declarata fuit inualida; in hoc responsum : Probabilius dicendum, validam esse, et si illicitam &c. Inualida erit, si prohibitio Superioris interueniat, puta si mandaret, ne Confessarij in Monasteriis, excepto Magistro, audirent Confessiones Nouitiorum, neque eos absoluuerent. P. Vecch. in Praxi Nouit. disp. 9. dub. 3. n. 4. quiporro n. 7. contra Soar. docet, Nouitios virtute Bullæ Cruciatæ (aut similis indulti alterius) eligere sibi non posse absque Superiorum licentia, qui eos à reseruatis absoluat. Ratio illius, qua etiam N. P. Cyprianus in Reg. c. 7. lect. 17. vers. an vero. vniuersim probat Nouitium, sine licentia Superioris, extra Ordinem, absolui validè non posse à censuris Ecclesiasticis reseruatis, est; quia licet Nouitij propriè Religiosi nō sint, nec ad Regulam Ordinis, quam necdum voverunt, obligati, sunt tamen proprie subditi, qui cum similem cum aliis vitam suscipiunt, similem sentire debent in legibus disciplinam, vt ait Alexander P. c. Dolentes de statu Monach. vbi proinde Cistercienses exhortatus; si volueritis, inquit, ad communia aliorum Monasteriorum jura dexterere, oportebit voscommuni jure censeret.

Ad

28      *Additamenta.*

Ad quæ Glossa consequenter notat, quod duplice jure censeri quis non debeat. Aduertit insuper ibid. P. Vecch. ex Rodriq. to. 1. qq. Reg. q. 21. a. 11. posse per Prælatum expelli à Religione Nouitium, qui subreptitiè eligit sibi Confessarium præter deputatum, ad Confessiones Nouitorum audiendas, equidem talem actionem esse saltem grauem deordinationem contra bonam Religionis disciplinam, nemo dubitat.

VII.  
Nouitius  
expelli  
potest.

*Absolutio quoad Itinerantes.*

8. In Confessario requiritur Iurisdictio Ordinaria, vel delegata.
9. Quid sit Iurisdictio Ordinaria.
10. Qui eam habeant, & quibus delegare possunt.
11. Regularium Confessarij à Superioribus constituti possunt etiam non approbati ab Episcopis.
12. Circa delegationem Iurisdictionis determinationes factæ in Religione nostra.
13. Regulares num extra Ordinem suum confiteri valeant.  
*An Capucinus cum licentia Generalis.*
14. An tempore Iubilai, vel in itinere.
15. Requisita pro Confessario Fratrum.

16. Pan-

Additamenta.

29

16. Pœnitentes Confessario deputato pro sua familia confiteri debent.
  17. Iurisdictio voluntaria ubique etiam extra territorium exerceri potest.
  18. Confessarius Regularis subditum sui Conventus ubique absoluere potest.
  19. Confessarij nostri Sacularium, quando in aliena Diocesi Confessiones excipere possint.
- Capitula generalia tantum concedunt  
Prouincij vsum audiendi Sacularium  
Confessiones.
20. Vnivel aliquot fratribus P. Generalis, & P. Procurator Curiæ soli.
  21. Seculares itinerantes Parocho loci, vel approbato pro talis loco confiteri possunt.
  22. Literæ ea intratione à sua Parochia discedentes. Item die ut à iejunio loci libarentur.
  23. Quibus Capucini itinerantes.
  24. Cognita mutatione è loco Confessarij an continuò cesser facultas excipiendi Confessiones.
  25. Declarationes factæ in nostro Capitulo Prouinciali.

26. Ita-

26. Itinerantes sibi iniuciem conficeri posunt,  
quisque suo socio.  
*Casus aliqui resoluuntur.*
27. Capucinus Confessarius existens in Mona-  
sterio alterius Ordinis quando posse  
excipere Confessiones Regularium illi-  
us Ordinis.

**Q**uod fratres Capucini socialiter itine-  
rari & ex diuersis conuentibus ad  
loca differentia venire & convenire sæpe-  
numero soleant, occasionem præbet multis  
quæstionibus, qua cum apud authores vix  
aut nullatenus pertractata reperiantur, va-  
ria patiuntur Iudicia & ex hoc plus non ra-  
tio scrupuli quam solidæ resolutionis subo-  
titur. Iis resoluendis recolenda sunt paulo  
altius prima huius rei fundamenta.

VIII.  
*In Confes-  
fario re-  
queritur  
Iurisdi-  
ctio.*

Sit ergo fundamentum 1. Confessarius;  
ut validè possit absoluere extra mortis articu-  
lum à peccatis mortalibus aliàs non con-  
fessis, Iurisdictionem habere debet vel ordi-  
nariam vel delegatam: absolutio enim Sa-  
cerdotis est adinßar actus Iudicialis, quo à Sa-  
cerdote velut à Iudice sententia pronuntiatur,  
ut definitum est in Conc. Trid. seß. 14. c. 6.  
can. 9. & c. 7. Quoniam igitur ( ait cit. c. 7. )  
natura & ratio Iudicij illud exposcit, ut sententia  
in subdiuersis duntaxat feratur, persuasum semper  
in Ecclesia Dei fuit, & verissimum esse Synodus  
hac

## Additamenta.

31

hec confirmat, nullius momenti abolutionem  
eam esse debere, quam Sacerdos in eum profert,  
in quem ordinariam aut subdelegatam non ha-  
bet Iurisdictionem. Ita S. Synodus.

2. Iurisdictio ordinaria est illa, quam de Iure habent, qui ex vi proprij muneris & officij sunt Superiores ordinarij suorum subditorum, & in praesenti materia dicuntur illam habere omnes illi qui ex officio sunt Pastores, & habent curam animarum, qui propterea possunt & habent facultatem illam alijs committendi, sine qua etiam nemini licet alterius subditi confessiones excipere. c. omnis utriusque de Poenit. c. Placuit, d. 6. de Poenit. Ita ut nullâ quoque consuetudine possit introduci, quod aliquis praeter sui Superioris licentiam Confessorem sibi eligat, qui eum possit soluere vel ligare. ut dicit c. 2. de Poenit. in 6. & ex dictis manifestè sequitur, quod ad Confessionem validam nemo sit minister idoneus nisi qui potestatem habet vel ordinariam, vel delegatam, quæ aliud non est, quam potestas accepta ab eo, qui Iurisdictionem habet ordinariam, per licentiam, expressam vel tacitam, cum scil. vidente, & sciente ac tacente Sacerdote proprio, qui potest contradicere & non contradicit, Sacramentum ipsum Poenitentie administratur. Dico licentiam expressam vel tacitam, sufficit enim alterutra, ut proba at

DD.

IX.  
Quid sit  
Iurisdi-  
ctio ordi-  
naria.

X.

DD. apud Bassa V. Confessarius. II. n. 16. & 17.  
 & quantum ad licentiam tacitam, singula-  
 riter ostendit Azor. 10. 1. Instit. I. s. 6. 19. §.  
 nulla Consuetudine. Cum duæ Ciuitates duo-  
 bus Episcopis subiectæ, sibi invicem sunt  
 subiectæ, ita quod incolæ vnius oppidi, vsu  
 & more, peccata alterius Ecclesiæ præfecto  
 consitentes ab eo possint solui vel ligari, id  
 enim fieri tacito Episcoporum & Parochio-  
 rum consensu.

X. 3. Ordinariam Iurisdictionem in om-  
*Qui eam* nes habet S. Pontifex, eiusque summus  
 Pœnitentiarius, Episcopi in suos Diœcesa-  
 nos Parochus & Parochi Vicarius perpetuo-  
 us in suos Parochianos. In ordine nostro  
 Generalis in totum ordinem, Prouincialis in  
 Prouinciam, & superiores locales in suum  
 Conuentum, qui omnes proinde suam po-  
 testatem alijs quoque respectiuè committe-  
 re ac delegare valent, Papa quidem absolu-  
 tè, cui voluerit Sacerdoti pro tota Ecclesia,  
 pro quolibet loco, & quibuscumque pecca-  
 tis, etiam absque consensu Episcopi seu pro-  
 prij Parochi, prout de facto FF. Prædicato-  
 ribus & Minoribus primū Clemens s. in  
 Clem. Dudum. de sepulturis. Et Benedictus II.  
 in Extrav. Intercuncta. de Priuile. postmodum  
 vero ijsdem, & Religiosis alijs, varij alij  
 Pontifices potestatem dederunt audiendi

*Confessiones*

*Additamenta.*

23

Confessiones omnium fidelium, postquam iuxta  
Trid. sess. 23. c. 15. ab Episcopo ad audiendis  
Confessiones approbati sunt, ita quod  
Episcoporum aut Pastorum vltorilicen-  
tia opus non habeant, vt ipsorum subditorum  
Confessiones audiant, cum sufficiat il-  
lis ad hoc licentia obtenta à Pontifice. Co-  
nin. disp. 8. n. 29. Potest idem & Episcopus  
in toto suo Episcopatu, nisi tamen Papa re-  
sistat vel reseruet. c. Quoniam. Etc. Inter cu-  
etas. de off. ord. Similiter etiam Parochus in  
tota sua Parochia, cum simili verò limitati-  
one, vt Superior non resistat vel impedit.  
Nau. in c. Placuit. de Fœnit. Atque his qui-  
dem vltra reseruationem multorum casuum  
S. Trid. Conc. sess. 23. c. 15. singulariter, in-  
hibet, ne possint amplius suam Iurisdictio-  
nem delegate ad Confessiones audiendas,  
nisi illis, qui aut ab ordinario priùs fuissent  
approbati, & tanquam idonei declarati per  
approbationem examinis, vel habeant Pa-  
rochiale beneficium &c.

Idem etiam judicium est de Regularibus:  
nam Generalis pro tota sua Religione, po-  
test pro suis Subditis suam potestatem alijs  
delegate, Prouincialis pro tota sua Prouin-  
cia, Superior localis pro suo Monasterio.  
Sed hi cum proprium habeant & peculia-  
tem gubernandi modum independenter ab

C Episco-

XI.  
Regulari-  
um Con-  
fessarij à  
Superio-  
ribus com-  
petui pos-  
sunt, et z  
nō appro-  
batus ab  
Episcopis.

Episcopis, possunt suis Subditis Confessarios etiam non approbatos ab Episcopis exponere, quia hoc poterant antiquo iure communi, & per Conc. Trid. nihil est innouatum quoad Regulares, ait enim; *Confessiones Sacularium aut Presbyterorum Sacularium &c.* nullà factà mentione Regularium. Vnde sequitur ( vt benè notauit Nau. in Man. c. 4. n. 7. & in hac quoque Summula ostensum est V. *Absolutio quoad Sacul.* n. 32. ) quod si Religiosus nunc haberet facultatem à suo Prælato eligendi sibi Confessarium, quem maluerit, posse eligere quemcumque Sacerdotem aliás idoneum, quamuis ab Episcopo approbatus non esset.

## XII.

*Circa delegationē  
Inris/destinationis De-  
termina-  
tiones ge-  
nerales.*

*Circa præsentem Delegationis materiam*  
in Ordine nostro factæ sunt sequentes determinations. 1. Concessum est in ordinationibus Generalibus Anno 1633. PP. Definitoribus Generalibus in actu, ut sint deputati Cōfessores pro universis torius Religionis Conuentibus; Definidores Provinciales pro cunctis Provinciæ locis, & Custodes pro sua custodiâ. Mentionē huius facio etiam V. *Confessarius.* n. 95. 2. Cum Clemens 8. in Bulla de Casibus reservi, decreuisset, vt Superiores in singulis domibus deputent duos aut tres seu plures Cōfessarios, pro Subditorum numero maiori vel minori &c. consultus propterea Card. Toletus à nostris Patribus,

*Additamenta.*

35

tibus; de mente Pontificis respondit; deputandos esse Confessarios secundum numerum proportionatum numero Paenitentium, ita quod ubi sunt pauci Paenitentes, possit sufficere unus, & ubi erunt plures, erit ad libitum Paenitentium eligere unum ex illis, sed electo uno non poterit mutare sine licentia Superioris loci &c. Ad hanc ordinatum fuit in Capit. Gen. 1618. ut Confessores eiusmodi instituantur in Capitulo à PP. Definitionis secundum necessitatem locorum cum signo ♣ aut simili, prout melius videbitur, in tabula. Quod sive annum, sive ex morte, sive ex mutatione, contingat aliquis defectus, poterit P. Guardianus substituere alium in illius locum, quoque P. Provincialis aliam prouisionem faciat. Deputare autem alios non possunt, nisi Sacerdotes illos, qui prius à Provincialibus pro Provincia, aut à Generali pro toto Ordine fuissent approbati. Ex communi Religionis praxi, quam per totum nostrum Ordinem obseruat testatur P. Politius in Reg. S. Francisci, c. 7. n. 39. & P. Gesuald. Theol. Mor. p. 1. tr. 24. t. 1. n. 36. In casu tamen necessitatis, nullo in conuentu praeter se Confessatio existente, Guardianum seu Vicarium deputare posse Sacerdotem necdum à Provinciali ad confessiones audiendas admisum,

C 2

missum,

missum, decisum est in Capit. Gener. 1643.  
 3. Secundum ordinationes Generales An: 1650. 1656. confirmatas insuper 1662. Fra-  
 tres qui admissi fuerint ad Confessiones au-  
 diendas, non possunt eas audire nisi ad hoc  
 insuper deputati fuerint in tabula Capitu-  
 lari pro suis locis, in quibus etiam id ipsum  
 exercere nequeunt, quam pro tempore, quo  
 deputati fuerint. Deficientibus in familijs  
 Confessoribus deputatis, sive propter loci  
 mutationem, sive infirmitatem, sive quid  
 aliud, P. Guardianus subito certiorem faci-  
 at P. Provincialē, & interim pro necessitate  
 prouideat. 4. Ab Heluetica nostra Prouin-  
 ciā declaratum aliquoties fuit, cum sapientius  
 contingat inter Capitula mutari Cōfessores  
 deputatos pro certis Conuentibus ad con-  
 uentus alios, pro quibus ceteroquin depu-  
 tati non fuerant, posse nihilominus eodem  
 officio fungi, quem ac in priori conuento po-  
 terant, pro toto illo tempore intermedio ab  
 uno Capitulo ad alterum. 5. Praterea de-  
 claratum fuit in Ordinat. Gen. 1633. Con-  
 fessarios pro uno aliquo conuento depu-  
 tatos, facultatem excipiendi Confessiones

XIII. alibi non habere, quam ubi sunt de familia.

*Regulares* 4. Prater id quod Iure communī vniuer-  
*nū extra* sim cauetur, ne quis absque licentia proprij  
*Ordinem* cōfessors &c. Pastoris, illius Subditorum confessiones  
*cōfessors &c.* excipiat,

excipiat, eodem specialiter pro Religiosis leāt, ma-  
confitutum est c. Inter cunctas. Extrau. de ximē Caa-  
Priuil. vt nemo Religiosos, qui secundūm pucini.  
Statuta suorum ordinum proprijs Prælatis  
confiteri debent, aut ab eis, ne confiteantur  
alijs, prohibentur, absoluat. Specialius ad-  
huc Sixtus 4. in Mari magno Min. apud Lez-  
an to. 1. Franciscanis interdixit: Ne aliquis  
eorum, nisi necessitatīs urgētis articulo, alijs,  
quam suis Prælatis, peccata sua confiteri præsu-  
mat, vel alijs eiusdem Ordinis Sacerdotibus se-  
cundūm Regulam & ipsius Ordinis instituta.  
Vniuersis autem Ecclesiarum Prælati, & alijs,  
ne Confessiones eorum audire, inuitis ipsorum  
Superioribus &c. præsumant. Idem constituit  
Clemens 4. in Mari magno eiusdem Or-  
dinis, inserto statutis Generalibus PP. Re-  
formatorum. c. 6. §. 24. Et Bonifacius 8.  
apud P. Politium in c. 7. Reg. n. 41. Qui exin-  
de n. 42. colligit, nedum nobis omnibus  
esse prohibitum extra Ordinem confiteri,  
sed etiam ex consequenti, Ministris, etiam  
Generali, prohiberi, ne alicui Sacerdoti,  
qui nostri Ordinis non sit, facultatem fa-  
cere possint audiendi fratrum confessiones,  
nisi in necessitatīs articulo, & nostri Ordi-  
nis Sacerdotes non adessent. Et quidem  
quoad casus reseruatos, si non præceptum  
expressum Regulæ sit, vt volunt Hugo,

C 3

Pisan.

Pisan. & Speculum; negari tamen non posse, secundum Regulæ mentem esse, ut extra ordinem fratres nullatenus confiteantur saltem de reseruatis. Regula enim peccantes fratres non ad alios quam ad Ministros Ordinis mittit. Et sic Bonif. 8. in sua Confis; expressè tradit. Porro necessitatis articulum hinc esse sumendum, non tantum pro articulo seu periculo mortis, sed pro quacunque aliâ necessitate ad id iusta cogente, ut si necessariò ad evitandum scandalum manifestum, debeat Sacerdos celebrare, & Confessariū seu Sacerdotē Ordinis, cui confiteatur, non habeat. Vel si in terris reperiatur infidelium, ubi nostri Ordinis Sacerdos non sit, & huiusmodi tradit ibidem P. Politius, idemque P. Cyprianus in *idem c. Reg. lect. 24.* dicens hunc necessitatis articulum accipendum non esse pro mortis articulo, de quo alibi, sed pro quauis iusta & rationabili causa, qualis esset, si quis sine admiratione sacram, vel Eucharistiae sumptionem non posset omittere, indigeretque confessione præviā: tunc enim non habentem copiam Prælati, posse confiteri alteri Sacerdoti, etiam extra ordinem, si non adesset Sacerdos eiusdem ordinis; addit. autem hic auctor; nisi forè per statuta Generalia aut Provincialia id prohibitum fore, quia tunc opporret se gerere,

vere, sicut qui copiam Confessarii omnino non habet; & si necessitas vrgeret communicandi, conteri de peccato, & sic communicare &c. Superest idem, ut ostendam, extra mortis articulum seu periculum, Simpliciter nobis esse prohibitum confiteri extra ordinem cuicunque, vel Regulari, vel Sæculari Sacerdoti. Omissis autem nunc ijs, quæ ad hoc propositum dixi. V. Absolutio quoad FF. n. 27. Et, V. Absolutio quoad Sæculares n. 50. atque in addit. ad eund. locum. Ne quidem Iubilæi tempore satis tutò Regulates extra suum ordinem confiteri posse, propter Decreta Clem. 8. & Vrbani 8. qui quantum ad Sacramentum Pœnitentiae seu Confessionis, Regulares omnimode volunt esse subiectos dispositioni suorum Prælatorum &c. inuitis suis Superioribus &c. Factæ sunt iteratis vicibus in Generalibus Capitulis definitiones id expressè prohibentes in primis Anno 1637. his formalibus: *Caputinus copiam non habens Confessarij Capucini, & in mortali existens &c. & extra Monasterium, an teneatur vel possit sæculari Presbytero, vel alicui aliorū Regularium confiteri? cum pendeat ex voluntate Superioris Capucini, Iurisdictionem concedentis externo super nostris; consultus M. R. P. Generalis illius temporis respondit: facultatem huiusmodi tantum abesse, ut præstaret, quod insuper prohi-*

XIV.  
An tempore In-  
bilis, vel  
in itinere.

beat. Huiusmodi ergo se gerere debet, sicut cù  
deest Confessarij copia. Similiter & An: 1650.  
Super facultate confitendi peccata extra or-  
dinem, iterum declaratum est fore licitum  
& validum, si quis nostrum cum facultate  
expressa seu interpretatiua sui Prouincialis  
id faceret. Definitio tamen Generalis cen-  
suit non esse concedendam eiusmodi licen-  
tiam à Prouinciali, & interpretatiæ nul-  
lum dari locum, cum Superiores semper re-  
nuant. Ac demum An: 1662. decisum ha-  
betur: Concionator ex nostris tempore Quadra-  
gesima absens à Conuentu cum socio Laico, in-  
cidens in peccatum mortale vel reservatum, non  
debet patefacere sacramentaliter sua peccata  
Presbytero sæculari, iuxta morem Religionis,  
qui est; vt se gerat, ac si Confessarij copiam non  
haberet, & Pater Generalis huius Capituli nul-  
li licentia impartitur confitendi Presbytero &c.  
An hæc legitimè fiant à Superioribus, cum  
habens conscientiam peccati mortalis ex  
jure Diuino teneatur confiteri ante Comu-  
nioneim, vid. P. Cyprian, in c. 7. Reg. lech.  
24. & Summulae huius n. 96. in fine.

XV.  
*Requisita  
pro Confessario  
Fratrum.*

5. Quantum ad ipsos pœnitentes intrà  
ordinem confiteri volentes, ait noster Sor-  
bus in Comp. Priuul. ad V. Absolutio ordin.  
quod FF. in § 5. & 7. multos Summos Pon-  
tifices nostræ Religioni concessisse, vt Fra-  
tres

eres possint de materia peccati mortalis  
confiteri cum quouis Ordinis Sacerdote,  
etiam si à Prælatis suis licentiam nō petant,  
cum omnes pro fratribus sint idonei. P.  
Cyprianus in Reg. c. 7. l. et. 25. Etsi conces-  
sionem hanc seu concessiones nullibi se in-  
uenire dicat, ait tamen, authoritati istius  
Patris inniti hac in parte tuto quem posse.  
atqui factæ, post illorum PP. scripta, quos  
paulò ante recensui, declarationes Genera-  
les, apertè significant non omnes Sacerdo-  
tes pro fratrum confessionibus excipiendis  
esse idoneos, sed approbatos tantum à Ge-  
nerali vel Provinciali. Imò ne tales quidem  
adhuc esse Idoneos audire Cofessiones fra-  
trū, nisi quādo in aliquo cōventu fuerint de-  
putati Confessarij vel à Capitulo vel à Guar-  
dianis illius conuentū, docet P. Gesuald. p.  
1. Theol. Moral. tr. 24. c. 1. n. 37. Non enim  
approbatio dat Iurisdictionem, quia sim-  
plex approbatio est solùm declaratio de suf-  
ficiencia talis Sacerdotis, vt possint deinde  
deputari à minoribus Prælatis in Confesso-  
res idoneos. Hoc expressis verbis declara-  
tum est in Ordin. Gen. Anno 1633. quæ  
ita sonant: nouerint etiam fratres vniuersi  
Sacerdotes à P. Provinciali admissos non posse  
confessiones excipere, nisi ad hoc particulariter  
deputati sint, quia iurisdictione actualē non ha-  
bent, que illis confertur, dum à Superiori Con-  
fessores pro aliquo Couentu deputantur, qua &  
aufferrī

Cs

aufferrī

aufserri rursus ab eis potest, quantumvis aliquando deputati fuerint &c.

## XVI.

*Confessio-  
rio depu-  
tato pro  
sua fami-  
lia Peni-  
gentes co-  
fiteri de-  
bet.*

Vtrum in itinere possint Confessiones audire, dicam inferius. Interim ad Penitentes quod attinet, qui non sunt Itinerantes, alteri confiteri nequeunt, quam deputato pro sua familia, nisi expressam habeat a suo Superiori licentiam, iuxta dicta V. Confessarius n. 95. Ex deputatis autem, Superiori non licet suis Subditis assignare Confessarios, sed liberum omnino manet, iuxta declaracionem Papae per Card. Toletum datam P. Anselmo, facta postmodum etiam Cardinali, cuius Subditorum pro suo libitu aliquem eligere, electum tamen mutare non potest absque licentia Superioris loci. Putant aliqui etiam tum necessariam esse licentiam Superioris, cum quis absente Confessario iam electo, vult alteri similiter deputato confiteri ut celebret Missam quotidiana; sed verius est oppositum, quod tradit P. Cyprianus l. c. & probat usus, in tali casu non esse necessariam Superioris licentiam, cum enim absit eius Confessarius, se habet ac si nullum adhuc in familia haberet Confessorem, qui proinde aliquem ex deputatis potest ad libitum eligere. Vtrum valida sit Confessio, si quis mutato Confessario alteri sine causa & licentia confiteatur vide V. Confessarius.

fessarius. n. 94. Qui Guardianum in Confes-  
 forem acceperit, licet ei semper liberè nulla  
 petita licentia transite ad alium ex deputa-  
 tis, cum Bulla Clem. absolutè velit non li-  
 cere Superioribus audire Confessiones Sub-  
 ditorū, nisi cum habent reseruata aut quan-  
 do spontè aut proprio motu id expertunt.  
 P. Cypr. vbi supra lect. 17. & 25. An autem  
 Guardianus teneatur audire Confessionem  
 sui subdit? Responsum fuit in Capit. Gen.  
 1650. negatiuè, quando ex Confessione sibi  
 timet manus fore, ob sigillum ligandas in  
 exteriori regimine, modò prouideat. 6. Iu-  
 risdictionem voluntariam, qualis est pote-  
 stas absoluendi, dispensandi &c. cù termine-  
 tur ad personas, non ad loca, exercere po-  
 test etiam in alieno territorio non so-  
 lùm, qui Iurisdictionem habet ordinariam,  
 verùm etiam delegatus circa subditos ipsius  
 delegantis. Iurisdictionem voluntariam  
 vbique & extra proprium territorium exer-  
 ci possé, comùnem esse sententiam omni-  
 um Scribentium in l. 2. ff. de officio Procons.  
 &c. Nouit. de offic. Leg. testatur Sanch. de  
 Matrim. l. 3. disp. 19. n. 8. Idipsum ad Iu-  
 risdictionem delegatam extendit ibid.  
 disp. 34. num. 2. quodd nulla irroge-  
 tur iniuria Iudici alieni territorij, cum abs-  
 que strepitu & figura Iudicij exerceatur;  
 quæ ratio militat æquè in judice ordinario

XVII.  
 Iurisdictionem  
 voluntaria-  
 rea & bique  
 & extra  
 territoriæ  
 exercere  
 posse.

Additamenta.

44

ac delegato. Ex quo consequenter infert non solum ordinarios, sed & delegatos Confessores posse audire confessiones subditorum dicēcesin, in qua expositi sunt, extra illam dicēcesin. Itemque Religiosos expositos virtute Clem. Dudum, posse audire confessiones Sæcularium extra dicēcesin, cum tamen delegati sint. Non obstante, quod ibi dicatur, posse audire intra dicēcesin &c, quia sensus est, ut nō possint extra dicēcesin audire illos, qui nō sūt illius dicēcesis, in qua sunt præsentati, ne putarent se, vbi semel præsentati sunt, esse totius orbis Cōfessores,

XVIII.

*Confessoriū regulāris subditum sui Conuentus ubiqz absoluere potest.*

De Confessariis Regularium ait Sot. in 4. diſt. 18. q. 4. a. 3. conformiter dicitur: Religiosum, qui facultatem habet sui Prælati audiendi Religiosorum Confessiones, absoluere posse, vbi cunque terrarum, quemcunque subditum sui Conuentus, perinde ac Prior ipse, præterquam in casibus reseruatis. Idem de nostris afferit P. Coriol. de casib. reseru. p. 1. sec. 3. a. II. De casibustamen reseruatis addit benē hic Pater, cum in nostra Religione statutum sit, ut Confessarij deputati etiam à reseruatis absoluant, cū onece se præsentandi, quod poterunt etiam à reseruatis absoluere, dummodo poenitentes acceptent obligationem se præsentandi. Quid in hoc possint nostri Confessores erga hospites

hospites seu peregrinos, vide *Summ. V. Absolutio quoad FF. n. 3.* Remittendi sunt autem tales etiam ex alia Prouincia venientes, pro reseruatis ad Prouinciale illius Provinciae, sicut proprij huius Incolae. *Vide eundem Coriol. cit. a. 10;*

Confessoribus nostris ad Sæcularium confessiones expositis idem conceditur per Decisionem Capit. Gen. An: 1650. quod scilicet possint audire confessiones eorum, qui subditi sunt Diœcesis, in qua fuerunt approbati, in aliena diœcesi. Itē quod iuxta priuilegium relatum *V. Absolutio quoad Secul. n. 51.* possint audire confessiones in iteru, quando se nequeunt præsentare ordinarijs, vbi priuilegium illud reuocatum nō est: Additur autem limitatio; ne in aliena diœcesi audiant Sæcularium confessiones, nisi in illis locis, vbi fratres nostri soliti sunt audiēre: etiam si admittantur ab Episcopis, nisi & Superioribus nostri consentiant. Tum quia sic statuit Iul. 3. quando ait: licentias audiendi confessiones emanatas ab Episcopis esse nullas, si sine Superiorum consensu impetrantur; tum quia per Greg. 14. nobis interdicūtur confessiones Sæcularium: Et si indulxit Clemens 8. remisit tamen Capitulis Generalibus tantum & non alio tempore, ut habent Decisiones Gen. 1633. & 1637. His enim

XIX.  
*Confessio-  
nij nostri  
in aliena  
Diœcese  
Sæculario-  
rum Con-  
fessiones  
quando  
excipere  
possint.*

enim tantummodo conuenit vsum audiendi Sæculares Prouincijs concedere, cum ex communibus Ordinis statutis aliás prohibeat. Vni tamen vel aliquot fratribus particulariter tales facultatem dare solent P. Generalis, & P. Procurator Curiæ, etiam soli. Porro Prouincie, quæ tales vsum habent, differenter illum habent, ad personas & loca, magis minūsue restrictum. Per nostram Helueticam Prouinciam peræquè omnes nostri munus illud administrant, quocunque deuenerint aut morentur, intra terminos Prouincie. Fratres itaque in exteris Prouincijs ad Sæcularium confessiones simpliciter admissi absque restrictione ad certas tantum personas vel loca (his enim limitibus facultas eorum terminatur) quando nostram Helueticam transiunt, tam ex præfato priuilegio, cum de jure, quorumcunque Sæcularium confessiones excipere valent, cum licentia tamen nostri P. Prouicialis (ad quem spectat Confessores sæcularibus exponere) si hanc habere queunt, aliás non; multo minus, si aliquando comoraturi sunt, vel omnino permanenti in nostra Prouincia Episcopali præsentatione non egent, supposito, quod DD. Ordinarij Confessoriorum approbationem nostris Prælatis commiserint, alioquin ijs-